
COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

 

Registro Generale n. 76

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 AREA I – AFFARI GENERALI

N. 28 DEL 06-06-2018

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO:
-  per la regolarità contabile della presente determinazione, per l’esecutività della stessa dalla data odierna e per
   l’attestazione della copertura finanziaria così come previsto dall’art. 151, c. 4  e dall’art. 153, c. 5 del D.Lgs.
   267/2000,  per la quale è stata impegnata la relativa somma sul capitolo:
   _____ “__________________________________________________________________” - €

-  per l’avvenuta attribuzione del seguente numero di codice CIG: Z1B23E6441
Lì

__________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registrata al n. ____________ del Registro delle Pubblicazioni
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, della presente determinazione
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì  _________________

IL RESPONSABILE

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

Oggetto: COLONIA ESTIVA ANZIANI 2018 - ACQUISIZIONE
MANIFESTAZIONE INTERESSE ED OFFERTE ECONOMICHE.
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

f.to:

___________________________________________________________________________

___ ATTESTATO DI ESECUTIVITA

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì            .

UFFICIO RAGIONERIA

Impegno             n. __________ del ________________     -  IL RAGIONIERE _____________________

Liquidazione      n. __________ del ________________      - IL RAGIONIERE _____________________

Mandato             n. __________ del ________________      - IL RAGIONIERE _____________________

IL RESPONSABILE SERV. FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


N. 28 DEL 06-06-2018

Oggetto: COLONIA ESTIVA ANZIANI 2018 - ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONE INTERESSE ED OFFERTE ECONOMICHE.
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

L'anno  duemiladiciotto addì  sei del mese di giugno  nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA I – AFFARI GENERALI

Visto il Provvedimento Sindacale con il  quale sono stati individuati i Responsabili dell’attuazione dei
programmi di questo Ente per il corrente anno;

Richiamata la Delibera di G.C, n. 49 Del 30-05-2018 con la quale è stato fornito l’indirizzo
amministrativo per l’organizzazione di una colonia anziani marina ed assegnata la somma massima
presunta per l’organizzazione di € 3.500,00 Da imputarsi sul cap. 1687  del bilancio corrente esercizio;

Visto l’art. 4. del D.Lgs. n. 50/2016 (Principi relativi all’affidamento di contratti pubblici esclusi) che
recita così: “L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in
tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei
principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica”.

Visto l’art. 216. (Disposizioni transitorie e di coordinamento) e le linee guida del nuovo Codice degli
Appalti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e
dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da
ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto
legge n. 95/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da
centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto.

Premesso che in base alla Deliberazione di G.C. sopra richiamata, al fine di affidare il servizio in
oggetto, si ritiene opportuno:
• Avviare una procedura semplificata negoziata per l’affidamento del servizio di colonia estiva marina
anziani per la stagione 2018;
• Non procedere con un affidamento diretto per il principio di rotazione, trasparenza e pubblicità, non
discriminazione, parità di trattamento, libera concorrenza, seppur la soglia dell’importo sia al di sotto
dei 40.000,00 euro;
• Determinare che per la scelta del contraente, si procede, attraverso il ricorso al sistema semplificato,
quale quello della procedura negoziata prevista per gli appalti sotto soglia, ai sensi dell’art. 36
“Contratti sotto soglia” del D. Lgs. n. 50/2016 con contestuale richiesta di offerta;

Dato atto che si procederà all’individuazione dell’operatore economico con indagine di mercato fra gli
operatori che manifesteranno l’interesse alla partecipazione e che contestualmente presenteranno la
propria offerta economica, mediante apposito avviso da pubblicarsi sul sito istituzionale dell’Ente –
Amministrazione trasparente – Bandi e Gare e all’albo Pretorio on-line;

AREA AFFARI GENERALI n. 28 del 06-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



Ritenuto inoltre opportuno affidare i servizi, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’’art. 95 comma
4 del Dlgs 50/2016 in quanto trattasi di servizio ripetitivo e l’avviso pubblico di manifestazione di
interesse reca una disciplina di dettaglio delle modalità organizzative delle prestazioni da eseguire.

Visto l’avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse e relative offerte da parte di
operatori economici allegato alla presente;

Dato atto che l’importo complessivo stimato per la fornitura in oggetto risulta quantificata in € 2.600,00
comprensivo di IVA, come meglio specificato nell’avviso allegato;

Preso atto che occorre quindi procedere all’approvazione dei seguenti atti contenenti le modalità per
l’affidamento del servizio in oggetto:
- avviso pubblico di manifestazione di interesse
- modello istanza-dichiarazioni e offerta economica;

Considerato che i su indicati documenti di gara saranno pubblicati sul profilo ufficiale del comune
nell’albo on line e sul sito istituzionale nelle sezione Amministrazione trasparente – Bandi e Gare

Preso atto che il CIG identificativo della gara attribuito dall’ANAC per il presente servizio è
Z1B23E6441.
Visto
► Il D. Lgs. n. 50/2016;
► il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 e successive integrazioni e modifiche, recante “Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
► la Legge 7 agosto 1990, n. 241 nel testo novellato dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15 contenente
norme in materia di procedimento amministrativo.

DETERMINA

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare la seguente documentazione contenente le modalità di gara, quale parte integrante e
sostanziale del presente atto:
- avviso pubblico di manifestazione di interesse
- modello istanza-dichiarazioni e offerta economica;
3. di provvedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico e del modello istanza-dichiarazioni e offerta
economica allegati alla presente proposta, quale parte integrante e sostanziale, all’Albo Pretorio online
e sul sito istituzionale nelle sezione Amministrazione trasparente – Bandi e Gare, dalla data odierna al
11-06-2018.
4. di dare atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo del presente  appalto è:
Z1B23E6441

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio e nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi;
        La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. 151 del D.Lgs. 267/2000;

AREA AFFARI GENERALI n. 28 del 06-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to:  (Sacchetti Fabrizio)

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


AREA AFFARI GENERALI n. 28 del 06-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


